

Banco Nacional de Crédito, C.A.  
Banco Universal  
Capital Suscrito y Pagado:  
Bs. 28.960  
Reservas y Superavit:  
Bs. 344.048.568

**Junta Directiva**  
Jorge Nogueroles García  
Presidente

**Directores Principales**  
Jorge Luis Nogueroles García  
Anuar Halabi Harb  
Luis Alberto Hinestroza Pocarrera  
Maritza Ripanti Flores  
José Ramón Rotaache Jaureguizar  
Luisa M. Vollmer de Reuter  
Andrés Eduardo Yáñez Monteverde

**Directores Suplentes**  
Claudia Elena Valladares Olaizola  
Pedro Jorge Mendoza Rodríguez  
Antonio Izsak Hecker  
Alvar Nelson Ortiz Cusnier  
Luis Enrique Fernández-Feo García  
Jhonny Andrés Georges Parra  
Eleonora del Carmen Oropeza Filardo

**Comisarios Principales**  
Carlos Alfonso Molina  
Gordy Palmero Luján

**Comisarios Suplentes**  
Gustavo A. Inciarte Tancredi  
Gordy Palmero Castillo

**Balance General de Publicación al 30 de Abril de 2022**  
(Expresado en Bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	PASIVO Y PATRIMONIO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>1.364.576.123</b>	<b>1.390.115.620</b>	<b>PASIVO</b>		
Efectivo	1.037.020.432	1.037.020.432	<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>1.355.399.793</b>	<b>1.416.862.035</b>
Banco Central de Venezuela	199.781.273	199.781.273	Depósitos a la vista	1.243.809.245	1.237.790.850
Bancos y Otras Instituciones Financieras del País	2.744.120	2.744.120	Cuentas Corrientes no Remuneradas	205.926.656	205.926.656
Bancos y Corresponsales del Exterior	124.961.164	150.500.661	Cuentas Corrientes Remuneradas	23.841.154	23.841.154
Oficina Matriz y Sucursales	0	0	Cuentas Corrientes según Convenio Cambiario N° 20	17.123	17.123
Efectos de Cobro Inmediato	69.134	69.134	Depósitos y Certificados a la Vista	54.952.333	54.952.333
(Provisión para Disponibilidades)	(0)	(0)	Cuentas Corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	959.071.979	953.053.584
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>110.287.787</b>	<b>110.891.740</b>	Fondos especiales en Fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario	0	0
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	84.000.000	84.000.000	Otras Obligaciones a la Vista	64.693.806	64.693.806
Inversiones en Títulos Valores para negociar	0	0	Obligaciones por Operaciones de Mesa de Dinero	0	0
Inversiones en Títulos Valores disponibles para la venta	501	501	Depósitos de Ahorro	46.895.732	104.140.440
Inversiones en Títulos Valores mantenidos hasta su vencimiento	11.179.809	11.179.809	Depósitos a Plazo	1.000	10.236.939
Inversiones de Disponibilidad Restringida	15.107.477	15.711.430	Títulos Valores Emitidos por la Institución	0	0
Inversiones en otros títulos valores	0	0	Captaciones de Públicos Restringidas	0	0
(Provisión para inversiones en títulos valores)	(0)	(0)	Derechos y Participaciones sobre Títulos o Valores	0	0
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>192.471.796</b>	<b>283.218.809</b>	<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Créditos Vigentes	195.849.463	287.111.674	<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Créditos Reestructurados	0	0	<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>93.564.499</b>	<b>93.804.349</b>
Créditos Vencidos	1.422.894	4.661.281	Obligaciones con Instituciones Financieras del País hasta un año	93.564.489	93.564.489
Créditos en Litigio	0	0	Obligaciones con Instituciones Financieras del País a más de un año	0	0
(Provisión para Cartera de Créditos)	(4.800.561)	(8.554.146)	Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior hasta un año	1	239.860
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>37.117</b>	<b>567.760</b>	Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de un año	0	0
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades	0	0	Obligaciones por Otros Financiamientos hasta un año	0	0
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores	13.772.215	13.772.215	Obligaciones por Otros Financiamientos a más de un año	0	0
Rendimientos por Cobrar por cartera de créditos	22.937	729.175	<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Comisiones por Cobrar	11.274	11.274	<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>1.568.432</b>	<b>1.584.687</b>
Rendimientos y Comisiones por Cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0	Gastos por Pagar por Captaciones del Público	889.297	905.552
(Provisión para rendimientos por cobrar y Otros)	(13.769.309)	(13.944.904)	Gastos por Pagar por Obligaciones con el BCV	0	0
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>61.097.960</b>	<b>463.169</b>	Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	463.169	463.169	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	679.135	679.135
Inversiones en sucursales	60.634.791	0	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	(0)	(0)	Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>0</b>	<b>4.381.376</b>	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
<b>BIENES DE USO</b>	<b>56.235.572</b>	<b>56.375.336</b>	<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>148.437.091</b>	<b>148.370.502</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>177.759.699</b>	<b>178.104.021</b>	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>1.962.466.054</b>	<b>2.024.117.831</b>	<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
			<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>1.598.969.796</b>	<b>1.660.621.573</b>
			<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	<b>19.418.730</b>	<b>19.418.730</b>
			<b>PATRIMONIO</b>		
			<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	<b>344.077.528</b>	<b>344.077.528</b>
			<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>1.962.466.054</b>	<b>2.024.117.831</b>
Inversiones cedidas	0	0	Cuentas Contingentes Deudoras	719.118	719.118
Cartera al sector agroalimentario del mes	32.656.517	32.656.517	Activos de los Fideicomisos	7.638.450	7.638.450
Cartera al sector agroalimentario acumulada	32.819.849	32.819.849	Otros Encargos de Confianza	0	0
Captaciones de entidades oficiales	41.275.604	41.275.604	Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza	15.399	15.399
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	1.256.265	1.256.265	(Régimen prestacional de Vivienda y Hábitat)	0	0
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	4.957	4.957	Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	488.023.989	816.984.627
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	2.828.060	2.828.060	Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0
Índice de Solvencia Patrimonial	21,51%	21,51%			
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	0	0			
Créditos otorgados al sector salud	0	0			

**Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)**

Tipo de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	2.184	4.942	0	0	0	7.126
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	18	6.211.609	0	668.779	0	6.880.406
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
<b>Total</b>	<b>2.202</b>	<b>6.216.551</b>	<b>0</b>	<b>668.779</b>	<b>0</b>	<b>6.887.532</b>

**Estado de Resultados de Publicación por el período 01/01/2022 al 30/04/2022**  
(Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior		Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>17.882.206</b>	<b>22.085.093</b>	<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>73.751.509</b>	<b>76.122.332</b>
Ingresos por disponibilidades	5.805	15.532	<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>	<b>( 58.980.157)</b>	<b>( 60.660.328)</b>
Ingresos por inversiones en títulos valores	11.428.787	11.428.874	Gastos de personal	( 17.755.000)	( 18.350.241)
Ingresos por cartera de créditos	6.446.894	9.606.195	Gastos Generales y Administrativos	( 38.435.206)	( 39.520.136)
Ingresos por otras cuentas por cobrar	720	1.034.492	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	( 664.813)	( 664.813)
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	( 2.125.138)	( 2.125.138)
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0	<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>14.771.352</b>	<b>15.462.004</b>
Otros ingresos financieros	0	0	Ingresos por bienes realizables	0	807.354
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>( 24.890.199)</b>	<b>( 24.929.659)</b>	Ingresos por programas especiales	0	0
Gastos por captaciones del público	( 10.733.708)	( 10.773.168)	Ingresos operativos varios	271.216	271.806
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	( 0)	( 0)	Gastos por bienes realizables	( 58)	( 1.454.689)
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	( 0)	( 0)	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	( 0)	( 0)
Gastos por otros financiamientos obtenidos	( 11.319.773)	( 11.319.773)	Gastos operativos varios	( 1.131.363)	( 1.136.381)
Gastos por obligaciones por intermediación financiera	( 0)	( 0)	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>13.911.147</b>	<b>13.950.094</b>
Gastos por obligaciones subordinadas	( 0)	( 0)	Ingresos extraordinarios	7.542.095	7.542.095
Gastos por otras obligaciones	( 0)	( 0)	Gastos extraordinarios	( 43.634)	( 43.634)
Gastos por oficina principal y sucursales	( 0)	( 0)	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>21.409.608</b>	<b>21.448.555</b>
Otros gastos financieros	( 2.836.718)	( 2.836.718)	Impuesto sobre la renta	( 1.990.878)	( 2.029.825)
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>( 7.007.993)</b>	<b>( 2.844.566)</b>	<b>RESULTADO NETO</b>	<b>19.418.730</b>	<b>19.418.730</b>
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	9	9			
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	( 9.270.582)	( 9.787.664)			
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	( 9.270.582)	( 9.787.664)			
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	( 0)	( 0)			
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>( 16.278.565)</b>	<b>( 12.632.221)</b>			
Otros ingresos operativos	100.061.497	95.050.666			
Otros gastos operativos	( 10.031.422)	( 6.296.113)			

**JORGE NOGUEROLES GARCÍA**  
Presidente

**KATIUSKA DEL VILLAR**  
Auditor Interno

**MARÍA ADELAIDA SIERRA**  
Vicepresidente de Contabilidad

**Ahora puedes abrir**  
tus Cuentas **BNC** con solo:

- 1 Cédula de Identidad / Pasaporte (Extranjeros)
- 2 RIF Vigente
- 3 Certificación de Ingresos / Constancia de Trabajo

Ingresa a: [www.bncenlinea.com](http://www.bncenlinea.com)

@bnc\_corporativo bncbanco Banco BNC BNC Corporativo Banco Nacional de Crédito, C.A.

**Nota:** En cumplimiento de la circular N° SIB-II-GGR-GNP-00662 emanada por la SUDEBAN, relativa a los "REQUISITOS PARA LA APERTURA DE CUENTAS DE PERSONAS NATURALES", Nivel 2, para la movilización de fondos superiores a Bs. 1.000,00 mensuales.